- 1 -

哈尔滨工程大学机电工程学院文件

机电院发〔2025〕8 号

机电工程学院

关于安全工作领导小组成员和分工调整的通知

各基层学术组织、机关办公室：

根据《哈尔滨工程大学安全生产管理办法》文件精神，结合

安全工作实际需要，经学院党政联席会讨论通过，对机电工程学

院安全工作领导小组成员和职责分工进行修订。

学院安全工作领导小组人员构成：

组  长：宋  阳、徐建安

副组长：肖  钢、张福军、张慧博、杨志勋

成  员：应丽霞、杨妙春、黄玉瑄、金  来、袁海蓉、

吕庆磊、刘  丹、姜  倩、冯红旭、王继才、

原  露、徐兴华、戴岷峰、杨  茜、王  茜、

刘  鸣、张文博、龚浩然、于超群、张瀚文、

 - 2 -

郑金兴、李  江、王克义、王玉甲、史冬岩、

李立全、商  振、张文博、王仁伟、运飞宏、

刘  崇、张晶玲、宋以国、唐  明、李铁磊、

赵立红、周  莹、李  欣

特此通知。

附件：机电工程学院安全工作领导小组职责分工

哈尔滨工程大学机电工程学院

2025 年 5 月 19 日

哈尔滨工程大学机电工程学院综合办公室     2025年 5月 19日印发

 - 3 -

附件:

机电工程学院安全工作领导小组职责分工

安全小

组职责
姓  名 党政职务 安全工作职责分工

备

注

组长 宋  阳
机电工程学

院党委书记

全面领导、负责本单位公共安全、教学安全、技术安

全、网络安全等安全工作

组长 徐建安

机电工程学

院院长、党委

副书记、工程

训练中心主

任

副组长 肖  钢

机电工程学

院副院长、工

程训练中心

副主任

分管学院安全工作、实践教学安全工作。

1.依据上级文件制定安全制度和安全工作计划；

2.负责落实公共安全、技术安全、网络系统安全及条

件建设；

3.负责协调房屋、设备改造和扩建相关安全事项论证

和审批；

3.负责实践教学安全运行、安全应急迎检和整改；

2.负责学院 61#楼区安全巡查、安全应急迎检和整改。

副组长 张福军

机电工程学

院党委副书

记

分管本科生安全工作。

1.建立本科生安全管理相关制度；

2.负责本科生群体安全教育、准入考试、人身安全保

障，负责本科生群体相关网络信息安全；

3.负责本科生宿舍日常安全巡查、安全应急迎检和整

改。

副组长 张慧博

机电工程学

院副院长、党

委副书记

分管研究生安全工作、研究生教学安全工作。

1.建立研究生安全管理相关制度；

2.负责研究生群体安全教育、准入考试、人身安全保

障，负责研究生群体相关网络信息安全；

3.负责研究生宿舍日常安全巡查、安全应急迎检和整

改；

4.负责协调研究生培养过程科研和实验项目的安全

论证和审批。

 - 4 -

安全小

组职责
姓  名 党政职务 安全工作职责分工 备注

副组长 杨志勋
机电工程学

院副院长

分管科研安全工作、国际交流安全工作。

1.建立科研和国际交流工作安全管理相关制度；

2.负责协调重大科研项目和科研设施安全事项论

证和审批；

3.负责协调研究生参与外场科研项目的安全事项

论证和审批；

4.负责国际交流安全教育和相关工作。

成  员

应丽霞

机电工程学

院副院长、工

程训练中心

副主任

分管本科生教学安全工作。

1.负责本科生人才培养过程安全相关内容论证；

2.负责本科生实验教学方案安全内容论证。

杨妙春

机电工程学

院副处级组

织员

分管教师安全工作。

1.负责教师群体网络信息安全和新引进人才安全

教育相关工作；

2.负责师资队伍建设安全相关内容论证。

黄玉瑄
机电工程学

院高级专务

协管房屋、设备等资产安全工作。

1.负责学院房屋改扩建、用途调整的安全和相关工

作论证；

2.负责学院设备新增、改造的安全工作论证。

金  来
内设机构

职员
协助领导做好各项安全工作

兼职

安全

员

袁海蓉

工程训练中

心安全运行

部部长

协助领导做好各项安全工作

兼职

安全

员

吕庆磊
综合服务办

公室负责人
具体负责综合服务安全相关工作

刘  丹
人才培养办

公室负责人
具体负责人才培养安全相关工作

姜  倩
内设机构

职员
具体负责综合服务安全相关工作

冯红旭 专职组织员 负责组织工作安全相关工作

王继才
内设机构

职员
具体负责科研安全相关工作

原  露
内设机构

职员
具体负责科研安全相关工作

 - 5 -

安全小

组职责
姓  名 党政职务 安全工作职责分工 备注

成  员

徐兴华
内设机构

职员
具体负责本科生教学安全相关工作

戴岷峰
内设机构

职员
具体负责研究生教学安全相关工作

杨  茜
内设机构

职员
具体负责本科实践教学安全相关工作

王  茜
研究生辅导

员
具体负责研究生安全相关工作

刘  鸣

研究生辅导

员、研究生党

支部书记

具体负责研究生安全相关工作

张文博

（小）

本科生辅导

员
具体负责 22级本科生安全相关工作

龚浩然
本科生辅导

员
具体负责 24级本科生安全相关工作

于超群
本科生辅导

员
具体负责 21级本科生安全相关工作

张瀚文
本科生辅导

员
具体负责 23级本科生安全相关工作

郑金兴
智能制造工

程系主任
分管智能制造工程系安全工作

李  江

智能制造工

程系党支部

书记

负责智能制造工程系党支部教师安全工作

王克义
机械电子工

程系主任
分管机械电子工程系安全工作

王玉甲

机械电子工

程系党支部

书记

负责机械电子工程系党支部教师安全工作

史冬岩

机械设计及

自动化系主

任

分管机械设计及自动化系安全工作

李立全

机械设计及

自动化系党

支部书记

负责机械设计及自动化系党支部教师安全工作

 - 6 -

安全小

组职责
姓  名 党政职务 安全工作职责分工 备注

成  员

商  振
工业设计系

主任
分管工业设计系安全工作

张文博

（大）

工业设计系

党支部书记
负责工业设计系党支部教师安全工作

王仁伟
智能制造工

程系副主任
具体负责智能制造工程系安全工作

运飞宏
机械电子工

程系副主任
具体负责机械电子工程系安全工作

刘  崇

机械设计及

自动化系副

主任

具体负责机械设计及自动化系安全工作

张晶玲
工业设计系

副主任
具体负责工业设计系安全工作

宋以国
工程认识教

学部部长
具体负责工程认识教学部安全工作

唐  明
工程实践教

学部部长
具体负责工程实践教学部安全工作

李铁磊
工程综合教

学部部长
具体负责工程综合教学部安全工作

赵立红

工程技术理

论教学部部

长

具体负责工程技术理论教学部安全工作

周  莹

工程认知与

综合创新党

支部书记

负责工程认知与综合创新党支部教师安全工作

李  欣
工程实践教

学部党支部
负责工程实践教学部党支部教师安全工作